Frais de gestion – Inflation des coûts unitaires 2 % 2 %

1) À l’exception de la retraite Préfon où un taux d’actualisation plus élevé a été retenu pour tenir compte des risques non financiers.
2) Taux d’actualisation déterminé selon la méthode WACC ; intègre le financement par la dette subordonnée.
3) Les obligations sont conservées jusqu’à échéance et leur coupon entrent dans le calcul du taux projeté.

Hypothèses Italie

Hypothèses France, avec un taux d’imposition de 38,25 %.

103

valeur intrinsèque (embedded value)

Hypothèses Brésil

2007 2008 2009 2010 2011 Post 2011

Taux d’actualisation 19,10 % 17,40 % 15,60 % 13,80 % 12,00 % 11,70 %

Rendement des actifs 12,70 % 11,60 % 10,60 % 9,60 % 8,50 % 8,00 %

Inflation 4,00 % 4,00 % 4,00 % 4,00 % 4,00 % 4,00 %

Prime de risque 10,90 % 9,80 % 8,70 % 7,60 % 6,50 % 6,50 %

Taux d’imposition 34 %

Taux de change €/real 2,8157

Les hypothèses économiques du Brésil prennent en compte :

•	les améliorations de la situation économique du pays : baisse du risque pays et baisse des taux, hausse du real ;

•	l’inflation dans les comptes de résultats projetés et dans le taux d’actualisation.

1.3_SENSIBILITÉS DE L’EEV AU 31 DÉCEMBRE 2006

En M€

Part du Groupe

ANR In Force EEV EEV €/action

Valeur centrale 7 481 2 202 9 683 69,85

Courbe des taux +100pb – 101 126 25 0,18

Courbe des taux -100pb 101 – 240 – 139 – 1,00

Prime de risque WACC +100pb 0 – 144 – 144 – 1,04

Action + 10 % 271 27 298 2,15

Rachats – 10 % 0 98 98 0,71

Coûts + 10 % 0 – 236 – 236 – 1,70

Sinistralité – 5 %

Risque longévité 0 – 58 – 58 – 0,42

Sinistralité – 5 %

Risque mortalité/invalidité 0 89 89 0,64

1.4_VARIATION D’UNE ANNÉE SUR L’AUTRE DE L’EEV

Part du Groupe ANR In Force EEV EEV

M€ M€ M€ €/action

EEV au 31/12/2005 6 356 1 882 8 238 59,4

Transfert : résultat projeté In Force 2005 vers ANR 364 – 364 –

Rendement attendu In Force et ANR 238 230 468 3,4

Glissement d’un an (1) 602 – 134 468 3,4
Changement de conjoncture économique (2) 301 133 434 3,1

New Business 2006 61 239 300 2,2

Autres éléments de gestion 2006 161 82 243 1,8

Gestion 2006 (3) 222 321 543 3,9
Résultat sur EV (1) + (2) + (3) 1 125 320 1 445 10,4
EEV au 31/12/2006* 7 481 2 202 9 683 69,8*

* Avant dividende (2,30 €).

c n p A s suranc e s  –  Rapp o r t  f inanc i e r  2 0 0 6104

1.5_TAUX IMPLICITE

Le taux implicite correspond au taux d’actualisation cible permettant de retrouver la valeur de l’EEV dans une approche

traditionnelle.

Au 31 décembre 2006, le taux implicite est de 4,94 % pour CNP France, calculé sur la base d’un spread sur les taux longs de

20 points de base, et d’une prime de risque action de 2 %. Pour le groupe CNP, ce taux implicite est de 5,72 %.

2_VALEUR DES AFFAIRES NOUVELLES (NEW BUSINESS) AU 31 DÉCEMBRE 2006

2.1_NEW BUSINESS PAR PAYS

En M€ NB 2006 NB 2005 %

Part du Groupe M€ €/action M€ €/action Croissance

Valeur du New Business 300 2,2 231 1,7 30 %

[…]

New Business 2005 231 182 9,8 % 36 20,0 % 13 8,3 %

Nouveaux accords – 19 – 19 – 1,0 % 0 0,0 % 0 0,0 %

Mise à jour du volume APE 48 33 0,0 % 13 0,0 % 2 0,0 %

Mise à jour du mix produit et de l’expérience 21 10 0,4 % 5 2,2 % 6 3,1 %

Mise à jour des marchés financiers 19 20 0,9 % – 1 – 0,6 % 0 0,0 %

New Business 2006 300 226 10,1 % 53 21,7 % 21 11,5 %

Évolution du ratio NB/APE

9,8 %
10,1 %

France

31/12/2005

31/12/2006

Italie Brésil Total

8,3 %

11,5 %

20 %

21,7 %

10,5 % 11,2 %

Brésil

L’amélioration de la rentabilité de Caixa Seguros résulte

d’une diminution des ratios de frais généraux et d’une amé-

lioration sensible de la sinistralité de la partie risque de CVP

et des branches non-vie.

France

L’évolution favorable du mix produit, notamment une aug-

mentation des UC de 14,2 % en 2005 à 17 % en 2006, à

100 %, associée à une croissance des marchés financiers

permettent d’augmenter le ratio APE à 10,1 %.

Italie

Le ratio APE de CNP Capitalia Vita connaît une augmenta-

tion de 8,3 % à 11,5 %, porté par une évolution favorable du

mix produit : collecte des index linked reportée vers des unit

linked plus margés et progression de CNP Capitalia Life.

c n p A s suranc e s  –  Rapp o r t  f inanc i e r  2 0 0 6106

2.4_SENSIBILITÉS

En M€ NB NB NB NB NB

Part du Groupe France Brésil Italie Groupe Groupe €/action

Valeur centrale 226 53 21 300 2,16

Courbe des taux +100pb 19 0 0,2 19 0,14

Courbe des taux –100pb – 32 0 – 0,1 – 32 – 0,23

Prime de risque WACC +100pb – 11 – 2 – 0,2 – 13 – 0,10

Rachats – 10 % 14 2 0,2 16 0,12

Coûts + 10 % – 33 – 3 – 1,4 – 37 – 027

Sinistralité – 5 %

Risque longévité – 3 0 0 – 3 – 0,02

Sinistralité – 5 %

Risque mortalité/invalidité 34 3 0,2 37 0,27